[image: image1.jpg]

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район»

«Вотка ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

Об итогах призыва на военную   службу в апреле-июле 2019 года
Принято

 Советом депутатов муниципального

образования «Воткинский район»

       «05»  сентября  2019 года

Заслушав информацию «Об итогах призыва на военную службу в апреле-июле 2019 года» заместителя Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам    О.А.Епишкиной,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Воткинский район,
Совет депутатов муниципального образования «Воткинский район» РЕШАЕТ:

1. Информацию «Об итогах призыва на военную службу в апреле-июле 2019 года» принять к сведению (прилагается);
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

 «Воткинский район»

        М.А.Назаров

Глава муниципального образования
«Воткинский район»                                                                                 И.П. Прозоров
г.Воткинск

«05»  сентября  2019 года
№ 234
Информация «Об итогах призыва на военную службу
в апреле-июле 2019 года»
Призыв граждан на военную службу в апреле-июле 2019  года организован и проведен  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации от 30.03.2019 года № 135, планом подготовки и проведения призыва граждан на военную службу.

Согласно плану мероприятий перед началом призыва с членами призывной комиссии проведено инструкторско-методическое занятие, на котором доведены основные требования Федерального Закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  постановление Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации». С врачами - специалистами изучены требования постановления  Правительства Российской Федерации от   04 июля 2013 г. № 565  «Положение о военно-врачебной экспертизе».

В целях организованной подготовки и осуществления призыва граждан на военную службу проведены различные мероприятия: выступление военного комиссара (города Воткинск, Воткинского и Шарканского районов Удмуртской Республики) Парифонова Алексея Михайловича в газете «Воткинские вести», по городскому телевидению, радиовещанию с анализом по прошедшему призыву, о предстоящем  призыве граждан на военную службу в апреле-июле 2019 года, проблемах, задачах. Доведены изменения в федеральном законодательстве.

26 апреля 2019 года, согласно плану основных мероприятий по подготовке и проведению «Дня призывника» весной 2019 года, в актовом зале  Администрации МО «Воткинский район» проведено торжественное мероприятие «День призывника».

К собравшимся обратился Глава  МО «Воткинский район» Прозоров И.П., с пожеланием призывникам «успехов в военной службе, с надеждой, что они с честью и достоинством перенесут все тяготы военной службы и вернутся домой настоящими мужчинами и продолжат свою трудовую деятельность в своем родном районе». В заключении Илья Петрович поблагодарил родителей призывников и их учителей. На память о встрече ребята получили письменные наказы и памятные подарки, а их родители – цветы.  Не остались без внимания и родители тех ребят, которые в настоящее время проходят военную службу, добросовестно исполняют свой воинский долг. Они были отмечены благодарственными письмами и цветами. Военный комиссар (города Воткинск, Воткинского и Шарканского районов Удмуртской Республики) Парифонов А.М. обратившись к призывникам и их родителям, зачитал благодарственные письма от  командования воинских частей,  где служат по призыву призывники с благодарностью за воспитание сыновей и надеждой что и призывники, находящиеся в зале, будут служить достойно и что в адрес многих из них также придут благодарности от командования воинских частей. Родителям  военнослужащих были вручены благодарственные письма и цветы. Благословение к прохождению военной службе дал священник храма святого Пантелеймона, иерей Олег Санников.

Мероприятия, посвященные Дню Призывника (тематические вечера, дискотеки, спортивные мероприятия, конкурсы) также проводились в муниципальных образованиях сельских поселений.

Всего в районном мероприятии «День призывника», приняли участие около 100 человек, из них 16 призывников призыва весна 2019 года.

Отправка призывников на сборный пункт военного комиссариата Удмуртской Республики из города Воткинска, Воткинского и Шарканского районов осуществлялась с ж/д вокзала города Воткинска. До начальника межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» был доведен график отправок и в соответствии с этим решен вопрос о выделении сотрудников полиции для поддержания общественного порядка на территории ж/д вокзала и прилегающей территории в дни отправок.

Предстояло отправить в войска граждан, проживающих на территории города Воткинска, Воткинского и Шарканского районов по плану военного комиссариата Удмуртской  Республики в апреле-июле 2019 года – 127 граждан, из них с территории города Воткинска – 80 гражданина, Воткинского района – 32 граждан, Шарканского района – 15 граждан. Отправлено – 127 гражданина, из них с территории города Воткинска – 80 граждан, Воткинского района – 32 граждан, Шарканского района – 15 граждан.

Анализ работы призывной  комиссии:

	ВСЕГО

за ВК
	МО «Воткинский

район»

	Подлежало вывозу на призывную комиссию, всего
	807
	147

	Вызывалось на призывную комиссию
	755
	143

	Явилось на призывную комиссию

	752
	143

	Вынесено решение о годности к в/службе
	732
	138

	Не явились на призывную комиссию

	3
	-

	Призвано на военную службу
	236
	51

	Отправлено в войска
	127
	32

	Направлено для прохождения альтернативной гражданской службы
	-
	-

	Направлялось на медицинское обследование
	116
	18

	Не завершили медицинское обследование

	20
	5

	Предоставлено отсрочек от призыва, всего, в том числе:
	376
	67

	- по состоянию здоровья

	89
	13

	- по семейному положению

	3
	2

	- для продолжения образования
	284
	52

	- для после вузовского образования

	-
	-

	- поступившим    на   службу   в   органы   внутренних   дел, Государственную противопожарную службу,

учреждения и органы уголовно-исполнительной системы, органы по контролю за оборотом наркотических  средств и психотропных веществ и таможенные органы РФ, непосредственно по окончании  образовательных учреждений высшего профессионального образования указанных органов и учреждений  соответственно и имеющим специальные звания
	-
	-

	Освобождены от призыва, всего, в том числе:

	120
	20

	ограниченно годные к военной службе
	113
	18

	не годные к военной службе (с исключением с в/учёта)
	7
	2

Годность к военной службе  от числа граждан, явившихся на призывные комиссии по военному комиссариату  города Воткинск, Воткинского и Шарканского районов) составила:

	Категория годности
	ВСЕГО

за ВК
	МО «Воткинский

район»

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	Годные к военной службе «А»
	360
	49,2
	71
	51,4

	Годные к военной службе с незначительными ограничениями «Б»
	163

	22,3
	34
	24,6

	Ограниченно годные к военной службе «В»
	113
	15,4
	18
	13

	Временно негодные к военной службе «Г»
	89
	12,2
	13
	9,5

	Негодные к военной службе «Д»
	7
	0,9
	2
	1,5

Образовательный уровень от числа граждан, отправленных в войска, составил:

	Уровень образования
	ВСЕГО

за ВК
	МО «Воткинский

район»

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	- высшее
	7
	5,5
	2
	6,3

	- среднее профессиональное
	92
	72,5
	20
	62,5

	- начальное профессиональное
	-
	-
	-
	-

	- среднее (полное) общее
	21
	16,5
	7
	21,8

	- основное общее
	7
	5,5
	3
	9,4

	- начальное общее
	-
	-
	-
	-

Изъятие призывных ресурсов и выполнение норм призыва весной 2019  года

 по видам ВС  и родам войск составило:

	Наименование видов ВС и родов войск
	ВСЕГО

за ВК
	МО

«Воткинский район»

	А. Вооруженные Силы РФ

	Всего:
	114
	28

	В том числе:
	СВ
	50
	12

	ВВС
	-
	-

	ВМФ
	6
	-

	ВДВ
	7
	2

	РВСН
	15
	5

	ВКС
	23
	6

	ЖДВ
	-
	-

	12 ГУМО
	4
	-

	Воинские части ЦП
	5
	1

	ЦОВУ
	4
	2

	Б. В другие федеральные органы исполнительной власти

	Всего:
	13
	4

	В том числе:
	ВВ МВД России
	13
	4

	ФАСС России
	-
	-

	СССиИ России
	-
	-

	МЧС России
	-
	-

	СВР России
	-
	-

	ФСО России
	-
	-

	ФСБ России
	-
	-

Грубых нарушений общественного порядка и происшествий во время отправок не было. Общественный порядок поддерживался сотрудниками полиции межмуниципального отдела МВД России «Воткинский». В месте с тем были случаи, когда сотрудники полиции межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» на отправку призывников, согласно графику отправок, не прибывали или прибывали с опозданием.
При доставке призывников на сборный пункт Удмуртской Республики в город Ижевск,   происшествий в пути следования не было.

В апреле-июле 2019 года отправлено в войска специалистов, водителей категории «С» – 18 призывников из них, с территории города Воткинска – 14 призывников, Воткинского района – 4 призывника, Шарканского района – 0 призывников.

Медицинская комиссия муниципального образования «Воткинский район» полностью укомплектована средним медицинским персоналом в составе, предусмотренном действующим законодательством, однако в резервный состав врачей-специалистов для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу БУЗ УР «Воткинской районной больницей МЗ УР» не выделен  врач-терапевт.

В сравнении с предыдущим периодом призыва  по медицинскому освидетельствованию существенных изменений не произошло. Наибольшее количество призывников признаны не годными и ограниченно годными к военной службе по заболеваниям системы кровообращения, костно-мышечной системе, органов пищеварения, мочеполовой системы, заболеваниям глаза и придаточного аппарата, другим болезням эндокринной системы, расстройствам питания и нарушения обмена веществ, психическим заболеваниям.

В ходе призыва на военную службу разыскивалось 18 призывников из них с территории Воткинска – 10 призывников, с Воткинского района- 3 призывника, с Шарканского района- 5 призывников. На всех граждан, не прибывших на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, материал направлен в межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский». Вопросы, связанные с розыском призывников выносились на заседания призывных комиссий. Для проведения розыскных мероприятий и вручения повесток гражданам Администрацией города Воткинска выделялся служебный автомобиль. В результате розыска, организованного работниками военного комиссариата (города Воткинск, Воткинского и Шарканского районов Удмуртской Республики)  во взаимодействии с сотрудниками полиции  за период весеннего призыва разыскано и доставлено в военный комиссариат (города Воткинск, Воткинского и Шарканского районов) 18 граждан, из них  с территории города Воткинска – 10 граждан, Воткинского района – 3 гражданина, Шарканского района - 5  граждан, подлежащих призыву на военную службу.

Граждан, уклонившихся от призыва на военную службу весной 2019 года – 3 человека:

-Анисимов Иван Владимирович, 1998 г.р, г. Воткинск;

-Колясников Андрей Александрович,1996 г.р., г. Воткинск;

-Острый Богдан Алексеевич,1995г.р.,г. Воткинск.

Было организовано взаимодействие с Воткинским межрайонным следственным отделом  СУ СК России по Удмуртской Республике. А так же направлено письмо в органы СУ СК на граждан уклоняющихся от мероприятий призыва для беседы и разъяснения статьи 328 УК РФ.